
РЕСПУБЛИКА 
ТАТАРСТАН 

Р У К О В О Д И Т Е Л Ь 
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О 

КОМИТЕТА САБИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ 

САБА МУНИЦИПАЛЬ 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ ҖИТӘКЧЕСЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

0</ А & / 6 -

КАРАР 

Об установлении особого противопожарного 
режима на территории Сабинского 
муниципального района 

В связи с повышением уровня пожарной опасности в весенний период 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить с 30 апреля по 15 мая 2015 года особый противопожарный 
режим на территории Сабинского муниципального района Республики Татарстан. 

2. Утвердить План мероприятий по организации работы по охране лесов, 
населенных пунктов и других территорий Сабинского муниципального района от 
пожаров в 2015 году (прилагается). 

3. Рекомендовать Федеральному Государственному казенному учреждению 
«129 пожарная часть Федеральной противопожарной службы по республике 
Татарстан» (Закиров И.Г.), Сабинский отряд противопожарной службы Республики 
Татарстан (Мухаметшин И.Н.): 

- продолжить сбор, обработку и оценку информации о складывающейся 
обстановке, а также учет сил и средств, ресурсов, задействованных для 
предупреждения и ликвидации природных пожаров; 

- провести дополнительную проверку готовности ДПО хозяйств по 
повышению и поддержанию боеготовности подразделений ДПО 
(укомплектованность их пожарно- техническим вооружением и оборудованием, 
огнетушащими веществами и горюче- смазочными материалами в соответствии с 
нормами), уточнению личного состава с составлением и вручением актов проверок 
старшим ДПО хозяйств; 

- принять участие в проведении сходов граждан в части информирования 
населения в области пожарной безопасности; 

- поставить в боевой расчет резервную пожарную технику; 
- доукомплектовать основные пожарные автомобили (боевой расчет и резерв) 

лопатами (хлопушками) для тушения пожаров травы, подстила; 
- продолжить работу по профилактическому осмотру жилого сектора района 

силами профилактических групп. О выявленных нарушения требований пожарной 
безопасности информировать отделение надзорной деятельности по Сабинскому МР; 

4. Рекомендовать сельским (городскому) поселениям: 



- на основе настоящего постановления принять правовые акты, направленные 
на обеспечение пожарной безопасности в пожароопасный сезон 2015 года на 
территориях сельских поселений; 

- создать резерв финансовых средств на проведение мероприятий 
превентивного характера; 

- до 30 апреля 2015 года откорректировать ранее созданные профилактические 
группы, включив в их состав сотрудников (работников) социальных служб, полиции, 
пожарных подразделений района - Федеральной противопожарной службы и 
Сабинского отряда противопожарной службы Республики Татарстан, жилищно-
коммунальных организаций и представителей органов местного самоуправления; 
организовать осмотры профилактическими группами населенных пунктов в целях 
пресечения сжигания мусора, сухой травы. О нарушителях информировать отделение 
надзорной деятельности по Сабинскому МР; 

- организовать совместно с ГКУ «Сабинский лесхоз» работу по созданию 
минерализованных полос для защит населенных пунктов и объектов экономики от 
ландшафтных пожаров, очистке территорий от мусора и сухостоя; 

- принять дополнительные меры по противопожарному водоснабжению 
населенных пунктов и объектов; 

- обеспечить организацию патрулирования в ночное и дневное время в 
населенных пунктах по недопущению сжигания мусора, сухой травы, разведения 
костров и т.п.; 

- обеспечить установку на территории сельских населенных пунктов средств 
звуковой сигнализации для оповещения людей в случае пожара. 

5. Рекомендовать Межрайонному отделению надзорной деятельности по 
Сабинскому и Тюлячинскому МР УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике 
Татарстан муниципальному району (Галимуллин А.Р.) оказать методическую помощь 
органам местного самоуправления по изготовлению агитационных и 
пропагандистских материалов на противопожарную тематику и организовать их 
распространение среди населения с использованием возможностей электронной 
почты, ЖКХ, работников социальной защиты населения, участковых 
уполномоченных полиции; 

6. Рекомендовать телерадиокомпании «Саба Дулкыннары» (Мубаракова А.Г.), 
районной газете «Саба таннары» (Исмагилов Р.Г.) информировать население о ходе 
проводимых мероприятий и требованиях нормативных документов. 

Руководитель 
Исполнительного комитета 

Сабинского муниципального райо Р.М. Гасимов 



Я о у -и « < Ч 

« S 
а о н s а а 4> H 
и s U 
а ^ 
S g 
Й ,Г) 

2 ^ 
I ® 
« и 
С CS 
м О £ а 
л <я £ * 
X о 
« с 
V H U о 
5 я * as «г о >5 «в CL 

И 
е 

о 1— 
X о 
л X 
о* -о 
X ч 
о « 
о X 

X X X M 
M X 
н X о ю s « а о U X о X » X' CJ 
я X M X X Ю X св « U и 
а о 
о X 
« X H SS X о. X о а 
S 



in 
О 
X 
О 
D 
Ч 

зЯ 
s 
ы 
о 
Я 
я 

ю 03 
U 

>> 
t o 
u 

зя cd 

я ч О) 
сх 
с 
cd 

S 
Я 
а 
ч со 
<и 
Я ч 
о 
с 

3 
X 
X 
<D Я 
H 
о H « 
u (U 
a 
с 
о 
<u 

ю 

X 
3 03 
о 
X 

2 
s 
M 
cd 
4 со О О 

03 0> ч о 

« 
о 
X 
s 
а 
2 
1) 
s 
s 

2 
s 
X 
и 
4 03 
о 
X ю 
о 

о 
с 

& о 
ю Cd 
СХ 

5 
H 
о 
и оз 
о 
сх 

с 

X 
3 
X 
X 

* 
о 
4 
о 
я 
о 
cd 
СХ оз" О 
H « 
X 
с ч 
Й VD 
•Я 
Ж 
X <ц 
ч 
0> 
о 
cd 
X 

ЗЯ О 
к 
к 
1) 03 
H 
о 
4 

0) 0) 
ч сх со О 

зЯ 
S 
s -

s 
й 
s 
ч 

ю 
с 
о 
<u 

ex 
s 
s « 
s 
Он 
о 
H 
s 
ex 
ex 
V 
H 

о 03 
a 
о 
4 
о 
с 
X 
3 
X 
X 
cd 03 
о 

5 s 
X 
3 
X 
о 
<Ц 
4 

X 
cd 
H 
о 
ex 
Cd 
H 
cd 

H 
s « 
s 
ч 

ю 
>-, 
с s 

s 
ы 
s 
ч 

ю 
с 
о 
Он 

о , а-» 
X 
s 
2 

о 
0J Он 
X 
cd 
X 
s 
к 

о « 
о 
H bu >> 
s 
ч 

cd 
& S 
CS JE; 
X О 

« 
О cl, 
к ^ 
а , ^ 
о со 
ч cd 
к 

а> 
s 
X 
<и 
ч 
а) 
ч 
H о 

§ 
о « 
о 
X 
s 

vo 
cd 

о 
о 
с 
s 
H 
о 
о 
X Я 
ч 
и 
H 
о? 
0) 
ч 

иО 
ч 0J 
сх 
с 
cd 

о 
с 
« 
s 
X 
flj 
ч 03 
cd 
ex 
с 
о § 
cd 
о 
о U 
о 
к 
H о <L> 
s 
s cd 
я 
cd 
u 
ex 
о 
л a 
о 
s 
о 
с 

2 
Ьс! 
о 
QJ 
Я 
s 
4 
о H <D 
s 
л 
й 

о 
1Г) 

cd 
к 

s 
ч <L> 
СХ 
о 

м (U 
d s 
S X 
^ 2 <U И 

I & о 
о 

§ & 
« у 

X н НЧ К-Ч 
В и 
S3 

cd § м 
* 
S о СО M 
« s оз й 
о 5 

cd 
сх 
X s 
л 
£ 

о 
н 
о 
s 
4 
X 
cd — 
2 03 
5 ° О со 
сх s я к 

cd 
s сх 

о 
X s 

эя о 
03 
о 
H Я 
о 
с 

s 
я 
о 
а 

03 
о 

зЯ Ьй 
U 
H 
о 
о 

Я 
X 
X 
о 
s 
X 
cd <и 
H • 
s • 
cd 

S S й о ex 
s 
со 
о 
03 зя 
^ X 
2 й S го к s 
5 к S S Cd 
со СХ 
£ о 2 >» 

к 
& 

s 
о 
к 
о 
03 
s 
H 
о Он с 

л 
X 
Я 

s 
ч 5 
и g 
о S 
cd О 
M « 

s 
s я 
я ч я 
§ 
X 
3 я я 
«U Я о 
s 
о я 
4 
о я 
>> 
X 
3 
я 
о « 
H о cd Я 
« 
я я (U 
4 
<и о cd я 

cd 
CQ 
H 
о эя 64 со 
о 
X 

о « 
о Я 
ч <и о 
<D я я 
1) 
ч 
03 
cd 
сх я >» 

о 
и 
о 
И 
о я я 

ю 
Л « 
и Я я 
3 я t; 
И (U 
H О 
4 С о 
03 и я 

a 
о 
•J3 
ч 
<и 

Я и 

о 
ч 
о 
Он 
я 

Л 
ч 
и 
сх я 
cd 

03 зя 
о о 

^ s 
2 о 5 H 

о п-

6 я 2 & 
Я PQ 
2 s 
s 8 s 1 

ЗЯ 
о я я 
сх я 
3 

зя 
о 
о 
о 
4 
о я 
2 
я я 
cd 
03 я 
X cd я 
о 
о я 
3 
сх и 
s 
л 
H 
64 я я 
сх 

с 

Л я « 
s 

Он се 
° г? ^ 2 сх 
Я 

s s 
л a Я Я со <Ц 

ч и 
Й 
я 
s 
3 я 
Л 
4 

5 s 
Я Ю 

о 
а> 
ч 

я cd 1-1 <и 
ч я 
сх я 
H о <и 

ю 

cd 
CQ 
H 
о 

ЗЯ « 
со 
о 
X 

о и 
о « 
о 
•д 
ч 
и 
о 

о и 
о « 
а я я 

ю 
cd к и s я 
5 <и Я t; 
CQ (U 
H 
о 
ч 
о 
03 и 

й> я я 
<и 
ч CQ 
cd 
сх Я м <и 
>> я и 

я 
и 

& £ 

л 
ч 
и 
сх я cd 

cd 
03 
H 
о зя « 
СО 
о 
X 

о и 
о « 
о 
Л 
4 <и о 

о и 
о « 
а я я ю 
cd w 

и Я я 
3 я t; я и H О 
2 О 5 я о « 2 о я 
4 Ы 

6 £ 

<и я я 
<и 
ч я cd 
& « -Я 1-1 а> 
>> я и 

о я я 
о? о 
H 
с» о я 

cd сх О ю 64 о cd ч s о о я сх сх <и я 
я 

зя зя я о я н cd >> 
§ % 
& s 
g зя 
СХ О 
О щ сх 

CÜ 
X « 
я о я я 
сх й X 
% э о я я я 

и 

ЗЯ 
о 
a я 

* Ш X я я 
я 
ч о 
я о 
сх 

ю о 
ч 

cd ü 
Я H 
О И 
О О 

- сх 
зЯ g 
Я ^ 

2 я я 
cd 
со X 

H « 
я 
сх 
ч м oJ Ü 
& a 

£ 
о 
о 
о я 
. , H 
я о 
СХ зк 
<и 64 
" со 

о 
X 
о 

я я я 
<и зЯ я о 

я 
H 64 я я 
сх 

и 

оо 

я я <L> 
ч 

VO о о о я о я 
сх я 

cd я 
H о 

зя К! со о 

о и 

я 
ч 
и 

0) я я 
1) 
ч я cd 
сх я >> 

сх я сх а зя s 
о 64 о 
X со и о о Ü « X « а о я о я я я ю о ю cd « cd 
и о я и 
к ч 04 я <L> Я я о я И И о а> о ч M ч о я <и ч я 

о я я <и ч я 
я о 

я <и ч я о ч 
я <и ч я ч о о сх сх сх я я я 

я >> я 

эя i n О CN 
я 
Я <и 
<и S 
я е 
Ö о 
п VO 
<и 
& 2 о я 
и я 
я 

о и 

я 
ч cd 
в о 
ч я 
я 
о 

£ § 
с в 
- 1 
я О X 
сх 3 
о щ 
Ь ю 
S СЗ 
fr s 
0 Й Я иО 
H 5 
сх 2 trr cd 
1 ^ 

я 
Й 
я 
о со я я 

H о 

с3 со 
Си s 
сх е 
О ю 
о\ 

cd 

s о я 
а> cd 
ч о 
я « 
я я 
и 
сГ и 
3 я о со 
я 
a cd я 
о 
64 
4 
ч я о & 
g 
<и и 

cd 

cd 
сх 
о Ю M о a 
ч 
о я о 

сх 

я 
я 

cd я 
я о я я о о cd 

X 
3 я ю 
<и 

& я я 
ю 
3 
сх 
X 
3 я о я 
сх 
и 
со 
зя 
о « 
сх о 

ю 

4 
и 
сх 
и я 

и я о 
о 

ю о 

s cd « 
H о cd 
я 

ч 
п <и 
s 
я 
H я я 
ч о я 
3 я 
я 
о 
& 

Ё <и и 

о 
. г, VO я Й о Г 
& >5 

° s Й 

« 0 0 Й S u " 
ч а> я 
0 s " ю 2 : 
<и я 
2 
я 

<и я 
зя о 

3 S Ю 
3 
о 
4 я 

я 
сх я 
a 
я 
о 

H g о « cd 
я я 

о я я 
а> 
ч 
ч 

о s 

& Я 



S о S К 
о 2 s S о ю ч и 
ва 

S cd 
33 

cd œ н 
о Он <и 

Й cd S К К 
X cd м S 
33 
u « Он я 

^ 2 § s 

2 й 
* § 
„ о 

<l> H о s и s 

s 
В 
2 <D 

X 
3 а 
X 

н о 
s 
2 d et H <u ы m <u 

о u О 
33 о 

о ч о с 
- л а u a ч я s s Он о н s 
Ч tô & О Ю U с о н 

о 
33 
о <и ч « 
X s 
2 cd U и ч s а 
33 

х" 

2 § 
м ТЗ"1 

<D Ч О 
х у 

Ю 

« oJ <u ц cd Ч <u 
3 
33 mQ 4 си H 5 оа о Он о 
Ч эт О 

<u S 
33 <L> 
<u H 03 

о u о 
33 о cd С о о 

cd 
33 О со <и Он О cd * 

О С 

m о 

4> 
<и зз <и 
и 
33 
s о 
33 s Он s 

3 

а 
cd С о Он с л i— s 33 4 о с < оа 

л 
33 
л ч 1) H s ч <D Он с 
ч (D Он с 

я ч о 

о и 

5S 
53 и « 
s Оч G о 
О н ° oj о 

33 о cd с о го <и Ю 
X нн 3 
33 Он 
S !S 
й О 

<и s 
33 <D ч tu оа о Он 
X 

33 Он cd * 
о с 

о с о и s H 
Он « 
a s 33 cd M о 
be и 
° О н a F 

X 

л и s у 
<D С о <L> 
ю 
О 

« s 
33 cd и 

4 Ч 5 О -Ө- § о vo Он о 
33 о 

>s о 
33 
Он о со ч cd 
33 

§ о « 
о 
33 s ю cd >> 
и 

о 
33 

33 о « 
cd Он ^ 
S о 
33 

и s 
33 <D 
Ч <U 
Ч H 
О 

s H CJ о 
33 
л ч SJ H 
4 S 

33 s 
X 
X 
33 

cd 4 о u 
<u s 
33 <u ЗГ <D H Ш 

CQ 

2 ^ 2 зз 
cd О 

в 
ta 

2 « S s 

a s И О 

ю 
о 

ё о 

со о X CJ 0) ч 
533 s « 
о 33 s ю cd 
и 
>> M U 

cd ч о u 
и s 33 ü 
V <u H 
CQ 

CN 

Da о Он <U 
33 
33 cd ю 

CQ о ч Он о ю ч s ю 

s s Он 0) о 

<D s 33 и 
э и s 
s Он 

л H s F <D с о и ю 
о 

g g 
CQ 

Он X (D cd С ч со оа <u 
»JT kQ Й « cd H о <и s 
X 3 
s 4) cd 

cd 
33 

u о 
Он о ч 

aj о о с 
— 33 
СО 
а D ч и 0> § « 

% -
cd 33 
оа 

X 3 33 
л § 
ю о s о H оа =33 cd о 

33 Л 
cd о 

5S 

о 
s 
S3 s и H 

s* о с о оа s H о 

ч оа 
л ч 0> Он 4) Он У с о 

оа о 
s 33 
с 
X 
3 33 33 Ü 4 1) 
о cd 33 

СО о X о 1) ч 
5S s « 
о 33 s ю cd 
и 
s* № u 

о L. o 
33 о cd 33 о о 
Он о cd * 
о с 

X 
3 33 
о <и 4 

s H о о 33 
о cd 33 о 
5К о 33 & 
* 
о с 
и 33 s 
Он о H s 33 

cd ч 33 „ о О 
s о u о 33 о 4> ч 

X Ьв ч .. s <d a> со 

533 
3 33 оа и 
X 4 0> 
s 

со о X 
о <и ч 
5S s й о 33 s vo cd 
и « 
>> 
№ и 

cd 

s 33 о ч 

о и о 33 о cd 33 о о 

cd 33 о со Ü Он о cd * 
О с 

cd ÇQ tr 2 S ч о 
CQ 

a> О ч о оа 
CQ H О 5S О 

X 
3 33 

о & 
° 2 ^ g 
о оа 33 s „ H 
Он о 
2 S С 

cd Ч 33 О 

о и о 33 о <и 4 
X § g 
5 в d оа со 

33 Ü 
н ю S Л 

•я H s 
(U 33 о 

cd 33 
оа о & 

ю g 
О зз 

33 ч о с о ч 
о И й> ч 33 s о « 
•а H s 
CQ H о a> 
а 
^ о 
О 

33 о о 4 о 
CQ 

CQ О « 
5 33 
V о H о s 
"g4 

33 оа H о 
^ 
о H о 

cd 33 
s s cd 
m 
X 33 « 
Он о H 
X 
3 H 

cd 
Он о ю cd со 
Л H О о 33 * 
о s со О оа 

Ч со и на 4 о с 
s s 
33 
ЬЙ 
оа 5 У <и 33 
о и ю ю 

CQ О 

cd со 
5К 1) 
3 
a о 4 с 
s со 5 Ч 


